
 

ATTO
N.  648  DEL  20/11/2023

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU PONTI E VIADOTTI ANNI 2021-2022-2023 
AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO. PRESA D'ATTO AFFIANCAMENTO 
ALL'IMPRESA ESECUTRICE DESIGNATA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determinazione del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile 
e  Patrimonio n. 174 del 24/02/2022 è stata indetta una procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento degli interventi di messa 
in sicurezza su ponti e viadotti, tramite Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del 
decreto stesso (CIG: 9109449B1D – CUP: C37H21006790004), da aggiudicare 
con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  per  un valore a 
base d'asta di € 5.349.000,00 (IVA esclusa), di cui € 4.879.000,00 per lavori, 
comprensivi  di  costo  della  manodopera  pari  ad  €  1.500.000,00,  ed  € 
470.000,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso;

con determinazione dirigenziale n. 420 del 10 maggio 2022  la procedura in 
parola  è  stata  aggiudicata   al  RTI  composto  da:   CONSORZIO  CORMA 
(Mandataria), con sede legale in Via Enzo Bagnoli, 10 – 42035 Castelnovo né 
Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357, da TAZZIOLI E MAGNANI S.R.L. (Mandante), 
con sede legale in Via Ganapini, 27 – Fraz. Felina - 42035 Castelnovo né Monti  
(RE) – C.F./P.I.  00122740350, da CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA (Mandante), 
con sede legale in Isolato Maestà, 2 - 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F/P.I. 
02590000358, da PROGETTO SEGNALETICA S.R.L. (Mandante), con sede legale 
in Viale Europa, 91 - 41011 Campogalliano (MO) – C.F./P.I. 02905080368 e da 
C.M.M. F.LLI RIZZI S.R.L. (Mandante), con sede legale in Via Vaiana, 8 - 25059 
Vezza d'Oglio (BS) – C.F. 01101950176 – P.I. 00602010985, che ha conseguito il 
punteggio complessivo di 99,38 punti su 100 ed ha offerto un ribasso pari a 
12,51 %;

il  CONSORZIO CORMA ai  sensi dell'art.  45 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., ha designato ai fini dell'esecuzione dei lavori, le ditte consorziate:

• CROVETTI DANTE S.R.L., con sede legale a Pievepelago (MO) in Via Villaggio 
Artigiano n. 57 - Fraz. Isolalunga - C.F./P.I. 02027590369;

• FEA S.R.L., con sede legale a Castelfranco Emilia (MO) in Via Manzolino Est n. 14 
- C.F./P.I. 02764870362;

• MODENA INGEGNERIA S.R.L., con sede legale a Castelfranco Emilia (MO) in Via 
Marta n. 18/D - C.F./P.I. 03721260366;

• RICO' S.R.L., con sede legale a Ventasso (RE) in Via Enza n. 19 - Loc. Taviano -  
C.F./P.I. 02206700359;

la mandante CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA ai sensi dell'art. 45 comma 2 lettera b) 
del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  ha  designato  ai  fini  dell'esecuzione  dei  lavori,  le  ditte 
consorziate:

• VIERRE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.,  con sede legale a Isola della Scala 
(VR) in Via Cardinal Bevilacqua n. 11 - C.F./P.I. 04049350236;

• EDIL PIGHINI S.R.L., con sede legale a Ventasso (RE) in Via Monte Cisa n. 8 – 
Fraz. Montecagno - C.F./P.I. 01518860356;

Atto N. 648 del 20/11/2023 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Sentito il  Responsabile del  Procedimento ex art.  31 del D.Lgs 50/2016, ing. Giuseppe 
Tummino,  funzionario del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e Patrimonio,  che 
espone in merito:

 in data 30/09/2022 è stato stipulato il  Contratto d’appalto con affidamento mediante 
Accordo Quadro, per l'importo massimo di Euro 5.349.000,00 oltre Iva, Repertorio n. 
15680 prot. n. 22254/1/2022 (atto registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Reggio 
Emilia  al  Numero:  16085  -  Serie:  1T  del  10/10/2022),  con  l'impresa  mandataria 
predetta;

 in data 21/09/2023 è stata acquisita agli atti prot. n. 32401, la richiesta con la quale la  
mandante CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA chiede l'autorizzazione all'affiancamento 
di un impresa associata :
• CAMS SERVIZI EDILI Srl  Via R. Margherita n.  5, 42046 Reggiolo (RE) C.F.\P.I. 

02802550356;

 in data 13/10/2023 è stata acquisita agli atti prot. n. 34954, la richiesta con la quale la  
mandataria  CONSORZIO  CORMA  chiede  l'autorizzazione  all'affiancamento  di  un 
impresa associata:
• ZANNINI COSTRUZIONI Srl  Via Martin Luther King n. 1,  42035 Castelnovo ne' 

Monti (RE) C.F.\P.I. 02967500352;

Richiamati:

 l'art. 48, comma 7 bis del D.Lgs. 50/2016 che dispone “È consentito, per le ragioni  
indicate ai successivi commi 17, 18 e 19 o per fatti o atti sopravvenuti, ai soggetti di cui  
all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c), designare ai fini dell’esecuzione dei lavori o dei  
servizi, un’impresa consorziata diversa da quella indicata in sede di gara, a condizione  
che la modifica soggettiva non sia finalizzata ad eludere in tale sede la mancanza di un  
requisito di partecipazione in capo all’impresa consorziata.”;

 la sentenza n. 5926 del 28/08/2019 del Consiglio di Stato, Sez. V la quale afferma  che 
l'affiancamento di un'altra consorziata esecutrice rispetto alla consorziata già designata 
in  sede  di  gara  ha  un  rilievo  meramente  interno  al  Consorzio  che  non  incide  sul 
rapporto  tra  quest'ultimo  e  la  stazione  appaltante,  in  quanto  legato  a  motivi 
organizzativi interni al Consorzio ai fini dell'esecuzione del contratto; 

I  motivi per i quali si intende favorire l'ingresso delle sopracitate imprese nell'ambito dei 
lavori in questione, sono così sintetizzabili:

 durante lo svolgimento delle indagini e i rilievi sui manufatti, e soprattutto durante le 
attività di  progettazione,  è emerso che le esigenze manutentive sono urgenti  e per 
garantire  un servizio ottimale alla comunità,  risulta necessario  eseguire i  lavori  nel 
minor tempo possibile e quindi con l'impiego di più maestranze, e soprattutto con più 
mezzi e attrezzature di quelle già a disposizione dell'RTI;

 le risorse che il MIMS ha messo a disposizione, per mezzo dei vari decreti ministeriali  
49/2018,  1/2020,  224/2020,123/2020,  225/2021,  123/2022,  125/2022  oltre  ai 

Atto N. 648 del 20/11/2023 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



finanziamenti  derivanti  dal  PNRR  e  dal  PNC,  comportano  la  necessità,  al  fine  di 
ultimare entro i termini gli  interventi  previsti,  di  avviare più lavori  in contemporanea 
sulle  varie  infrastrutture  provinciali,  che  necessitano  un  incremento  dei  soggetti 
preposti agli  interventi stessi,  tenuto conto che la mancata ultimazione, comporta la 
revoca  dei  finanziamenti  recando  nocumento  sia  alla  comunità  provinciale  che  al 
sistema finanziario dell'Ente provinciale; 

 le imprese esecutrici per ultimo indicate non hanno partecipato autonomamente alla 
procedura di gara per il presente appalto, fermo restando che non mutano i contraenti  
del sinallagma contrattuale;  

Ritenuto  di  condividere  le  motivazioni  indicate  dal  RUP  predetto  e  di  autorizzare 
l'affiancamento delle imprese  CAMS SERVIZI EDILI Srl  Via R. Margherita n.  5,  42046 
Reggiolo  (RE)  C.F.\P.I.  02802550356,  nonché  ZANNINI  COSTRUZIONI  Srl  Via  Martin 
Luther King n. 1, 42035 Castelnovo ne' Monti (RE) C.F.\P.I. 02967500352, nell'esecuzione 
degli interventi di cui all'Accordo Quadro sopra citato; 

Dato atto che:

 nei confronti delle predette imprese si darà coso ai controlli di legge;

 l'incremento del lotto delle consorziate esecutrici con l'ingresso delle predette imprese 
comporta la variazione del contratto  Repertorio n. 15680 prot. n. 22254/1/2022, sopra 
citato;

 dalla  adozione  del  presente  atto  le  imprese  potranno  operare  in  cantiere,  fermo 
restando  che  qualora  dai  controlli  emergessero  cause  ostative  all'esecuzione  del 
contratto i  consorzi  dovranno estromettere le imprese esecutrici  per ultimo citate  e 
corrispondere alla Provincia le penali di cui all'art. 30 del Capitolato Speciale d'Appalto;

DISPONE

di  autorizzare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  l'affiancamento  delle  imprese  CAMS 
SERVIZI EDILI Srl Via R. Margherita n. 5, 42046 Reggiolo (RE) C.F.\P.I. 02802550356, 
nonché ZANNINI COSTRUZIONI Srl Via Martin Luther King n. 1, 42035 Castelnovo ne'  
Monti  (RE)  C.F.\P.I.  02967500352,  nell'esecuzione  degli  interventi  di  cui  all'Accordo 
Quadro sopra citato; 

di dare atto che:

 l'incremento del lotto delle consorziate esecutrici con l'ingresso delle predette imprese 
comporta la variazione del contratto  Repertorio n. 15680 prot. n. 22254/1/2022, sopra 
citato;

 dalla  adozione  del  presente  atto  le  imprese  potranno  operare  in  cantiere,  fermo 
restando  che  qualora  dai  controlli  emergessero  cause  ostative  all'esecuzione  del 
contratto  i  consorzi  dovranno  estromettere  le  imprese  esecutrici  sopra  citate  e 
corrispondere alla Provincia le penali di cui all'art. 30 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Atto N. 648 del 20/11/2023 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Atto N. 648 del 20/11/2023 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 648 del 20/11/2023 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione


